
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 15Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 139/2019 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 234/2019 - CMG, datado de 15/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem que seguir viagem para o muni-
cípio de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° SGT R/R RG 16661 CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO 
BORGES 5167893/1 397.799.712-20 17/04/2019 a 

22/04/2019
5,5 

(Completas)
2° SGT R/R 19552 ANA CRISTINA GUEDES TAVARES 5385946/1 425.721.502.04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 424934
PORTARIA Nº 140/2019 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 233/2019 - CMG, datado de 15/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo mencionados, por terem que seguir viagem para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

JOANA MARQUES DA SILVA 5947034 603.263.362-49

17/04 a 
21/04/2019

4,5 
(Completas)

SUELLEN DO NASCIMENTO CARVALHO 5946955 987.248.002-87

FERNANDA ÉRICA MARQUES DA SILVA 5946956 001.671.482-22

JEFFERSON MARQUES DA SILVA 5947051 016.986.552-58

ALESSANDRO DA COSTA BARROS 5947056 490.397.762-53

CRISTIANE LOPES 5947467 012.989.352-88

NAYARA DA SILVA ARAÚJO 5947464 017.731.332-33

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 424941
PORTARIA Nº 142/2019 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 139/2019 - CMG, datado de 18/03/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao policial 
militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o município de 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

SD PM RG 39594 THIAGO EUGÊNIO NUNES DE ALENCAR 4220226/1 923.710.942-34 27/03 a 
28/03/2019

1,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 425059
PORTARIA Nº 141/2019 – CMG, 16 DE ABRIL DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 235/2019 - CMG, datado de 15/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos policiais 
militares abaixo mencionados, por terem que seguir viagem para o muni-
cípio de SALINÓPOLIS/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
3º SGT PM 25513 CLARA SUELI DA SILVA MAIA 5732387/1 395.557.982-49 17/04/2019 a 

22/042019
5,5 

(Completas)CB PM RG 32945 CLAYTON MENEZES CUNHA 54192517/1 752.318.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 16 de abril de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL 
QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 424945

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245/2019-PGE.G., de 12 de abril de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 22.04.2019, a Portaria 240/2018-PGE.G., de 
20.04.2018, publicada no DOE 33604, de 24.04.2018, que designou o 
Procurador do Estado Gisleno Augusto Costa da Cruz, identidade funcional 
nº 5902559/2, para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado 
de Educação– SEDUC. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424725
PORTARIA Nº 253/2019-PGE.G., de 16 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 16.04.2019, o 
gozo de férias do Procurador do Estado Idemar Cordeiro Peracchi, id. 
Funcional 5902530/2, concedida pela PORTARIA Nº 141/2019-PGE.G., de 
28.02.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424976
PORTARIA Nº 240/2019-PGE.G., de 11 de abril de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 08.04.2019, a PORTARIA Nº 231/2018-PGE.G., 
de 20.04.2018, publicada no DOE 33604 de 24.04.2018, que designou 
o Procurador do Estado Gabriel Perez Rodrigues, identidade funcional nº 
5914177/2, para exercer suas atividades junto à Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.
II - DESIGNAR, a contar de 08.04.2019, o Procurador do Estado Gabriel 
Perez Rodrigues, identidade funcional nº 5914177/2, para exercer suas 
atividades junto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia - SEDEME, ocupando o cargo de Coordenador da 
Consultoria Jurídica; devendo responder cumulativamente pela Consul-
toria Jurídica da Secretaria de Estado de Cultura – SECULT, e pelo Núcleo 
Jurídico da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE Nº 33852 
DE 15.04.2019

Protocolo: 424676

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 261/2019 – PGE.G., 16 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária aos 
servidores Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, Procurador do Estado, Id. 
Funcional nº 4000404/4 e Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, Moto-
rista, Id. Funcional nº 6120016/1, para comparecimento em audiência na 
1ª Vara Cível e Empresarial de Tailândia, no dia 17.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Tailândia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 425060

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251/2019 – PGE.G., 16 de abril de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ diária à 
Procuradora-Geral Adjunta do Contencioso, Ana Carolina Lobo Gluck Paul 
Peracchi, Id. Funcional nº 57234659/2, onde representará o Procurador-
Geral do Estado, em reunião no Colégio Nacional de Procuradores-Gerais 
dos Estados e Distrito Federal, no período de 25.04 a 26.04.2019.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Paulo/SP
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 424670


